
 

 

 
 

Provincia di Cuneo 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA 

GIUNTA COMUNALE 

 

N.     107  del 10/07/2024 
 

 

Oggetto : 
Programma triennale dei lavori pubblici - Programma Triennale degli Acquisti di Beni e Servizi 

2024-2026 - art. 37 del D.Lvo 31.03.2023 n. 36. Provvedimenti 

 

 

 

L’anno  duemilaventiquattro, addì  dieci , del mese di  luglio , alle ore  19:10,  nel\nella SALA 

DELLA ADUNANZE E/O  VIDEOCONFERENZA , regolarmente convocata, si è riunita la Giunta 

Comunale con la presenza dei Signori: 
 

 

Cognome e nome                                            Carica                                                   Pr.        As. 

     1.       FACCENDA Enrico Sindaco  X 

     2.       DACOMO Francesca Vice Sindaco  X 

     3.       MALAVASI Simona Assessore  X 

     4.       DESTEFANIS Lidia Assessore  X 

     5.       SPERONE Domenico Assessore Esterno  X 

  

Totale   5  0 

 

 

 Assiste all’adunanza il Segretario Comunale D.SSA SACCO BOTTO Anna che provvede alla 

redazione del presente verbale. 

 

 Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor  FACCENDA Enrico  nella sua qualità di 

SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra 

indicato. 
 

 



La seduta si svolge in presenza. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che, ai sensi dell’art. 37 del D.Lvo 31.03.2023 n. 36 – codice dei contratti pubblici in 
attuazione dell’articolo 1 della Legge 21.06.2022 n. 78 recante delega a Governo in materia di 
contratti pubblici, le stazioni appaltanti e gli enti concedenti devono : 

a) adottare il programma triennale dei lavori pubblici e il programma triennale degli acquisti di beni 
e servizi. I programmi sono approvati nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il 
bilancio e, per gli enti locali, secondo le norme della programmazione economico-finanziaria e i 
principi contabili; 
b) approvare l’elenco annuale che indica i lavori da avviare nella prima annualità e specifica per 
ogni opera la fonte di finanziamento, stanziata nello stato di previsione o nel bilancio o comunque 
disponibile. 

Rilevato che: 

- il programma triennale dei lavori pubblici e i relativi aggiornamenti annuali contengono i lavori, 
compresi quelli complessi e da realizzare tramite concessione o partenariato pubblico-privato, il cui 
importo si stima pari o superiore a alla soglia di cui all’articolo 50, comma 1, lettera a)- euro 
150.000,00. I lavori di importo pari o superiore alla soglia di rilevanza europea di cui all’articolo 14, 
comma 1, lettera a), sono inseriti nell’elenco triennale dopo l’approvazione del documento di 
fattibilità delle alternative progettuali e nell’elenco annuale dopo l’approvazione del documento di 
indirizzo della progettazione. I lavori di manutenzione ordinaria superiori alla soglia indicata nel 
secondo periodo sono inseriti nell’elenco triennale anche in assenza del documento di fattibilità 
delle alternative progettuali. I lavori, servizi e forniture da realizzare in amministrazione diretta non 
sono inseriti nella programmazione. 

- il programma triennale di acquisti di beni e servizi e i relativi aggiornamenti annuali indicano gli 
acquisti di importo stimato pari o superiore alla soglia di cui all’articolo 50, comma 1, lettera b).- 
euro 140.000,00 

- il programma triennale e i relativi aggiornamenti annuali sono pubblicati sul sito istituzionale e 
nella banca dati nazionale dei contratti pubblici. 

-i suindicati programmi sono contenuti nel Documento Unico di programmazione dell’ente nella 
Sezione Operativa, che contiene proprio gli elementi ed i documenti programmatori del triennio ,e 
viene predisposto nel rispetto di quanto previsto dal principio applicato della programmazione di 
cui all’allegato n. 4/1 del D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i.; 
 
Dato atto che, con la DGC 95/2023 si era preso atto che a legislazione vigente e sulla base di una 
ricognizione delle risorse spendibili per la programmazione relativa alle opere pubbliche 2024/2026 
non  risultava necessario adottare il Programma Triennale dei lavori Pubblici non essendovi opere 
di importo pari o superiore ai 150.000,00; 
 
Premesso che:  

− con D.G.R. n. 1-6477 del 06.02.2023, sono state individuate 23 aree territoriali omogenee, 
ulteriori rispetto alle aree interne e alle aree SUA, da finanziare con fondi FSC (Fondi per lo 
Sviluppo e la Coesione) 2021-2027, al fine di avviare una politica regionale unitaria di 
individuazione delle aree territoriali omogenee riguardanti tutti i comuni del Piemonte per 
uno sviluppo economico, sociale e sostenibile, diffuso e partecipato su tutto il territorio 
regionale;  

− con la medesima deliberazione è stato stabilito che la composizione di tali aree potesse 
essere oggetto di modifica su richiesta motivata dei Comuni interessati, rinviando a 
successivo provvedimento di Giunta regionale l’individuazione definitiva delle aree 
territoriali omogenee e delle norme di attuazione delle misure, nel rispetto degli indirizzi 
sopra riportati e di quanto stabilito dalla D.G.R. n. 34-5431 del 22 luglio 2022 (SNAI) e dalla 
D.G.R. n. 80-6284 del 16.12.2022 (SUA);  

− con la Deliberazione CIPESS n. 25 del 3 agosto 2023, di imputazione programmatica alle 
Regioni e Province autonome delle risorse FSC 2021-2027, sono state individuate per il 



Piemonte risorse pari a EURO 819.569.291,23 comprensive dell'anticipazione FSC 2021-
2027 già assegnata con la Delibera CIPESS 79/2021;  

− con D.G.R. n. 30-7794 del 27.11.2023 è stato approvato lo schema di Accordo tra la 
Presidenza del Consiglio dei Ministri e la Regione Piemonte, sottoscritto in data 
07.12.2023, che ha previsto uno stanziamento di EURO 105.000.000,00 finalizzati alla 
riqualificazione urbana territoriale, per la linea di intervento delle Strategie territoriali d'area 
omogenea, da integrare con un cofinanziamento del 10% da parte degli Enti interessati per 
ciascun intervento;  

− con successiva D.G.R. n. 1-8251 del 12.02.2024 “Programmazione regionale integrata per 
lo sviluppo e la coesione territoriale nell’ambito del FSC 2021-2027. Approvazione in 
attuazione della D.G.R. n. 1-6477 del 6 febbraio 2023 e nell’ambito dell’Accordo per la 
Coesione del 7 dicembre 2023, della composizione definitiva delle aree territoriali 
omogenee regionali e, per il 2024, delle disposizioni e modalità attuative” sono state 
approvate, in attuazione della suindicata D.G.R. n. 1- 6477 del 06.02.2023 e, nell’ambito 
dell’Accordo per la Coesione tra la Regione e la Presidenza del Consiglio dei Ministri in 
data 07.12.2023 (schema approvato con D.G.R. n. 30-7794 del 27 novembre 2023), sia la 
composizione definitiva delle aree territoriali omogenee che la ripartizione delle risorse 
previste dallo stesso FSC 2021-2027 pari a EURO 105.000.000,00 per la linea di intervento 
delle Strategie territoriali d'area omogenea nonché le relative disposizioni operative e 
finanziarie per il 2024; 

- come indicato nell’Allegato A) alla D.G.R. n. 1-8251 del 12.02.2024, nell’ambito della 
definizione delle aree territoriali omogenee, il Comune di Canale è stato inserito nell’Area 
Territoriale Omogenea definita “Area Roero” composta dai seguenti 15 comuni della 
Provincia di Cuneo: Baldissero d'Alba, Canale, Castellinaldo d'Alba, Ceresole Alba, 
Corneliano d'Alba, Govone, Montà, Montaldo Roero, Monteu Roero, Monticello d'Alba, 
Pocapaglia, Priocca, Santa Vittoria d'Alba, Santo Stefano Roero, Sommariva Perno; 

- alla suddetta “Area Roero” è stata deliberata una dotazione finanziaria complessiva pari a 
euro 2.622.654,00 come da Allegato C) alla D.G.R. n. 1-8251 del 12.02.2024 per lo 
sviluppo e la realizzazione di proposte progettuali dei Piani di intervento per l’attuazione 
delle “Strategie territoriali d’area omogenea”; 

- a seguito di varie riunioni dei Sindaci dei Comuni facenti parte di tale Area, di cui il Comune 
di Canale è stato designato ente Capofila, sono stati definiti i criteri di riparto del contributo 
concesso e si è concordato di destinare una quota del contributo ad un progetto 
sovracomunale, di cui il ns. Comune è soggetto attuatore; 

- la D.G.R. n. 1-8251 del 12.02.2024 dispone inoltre che ciascun ente dovrà cofinanziare la 
propria quota di contributo ripartito con una percentuale minima pari al 10%, e lo schema 
del riparto suddetto definisce gli importi totali, elevando il contributo spettante all’area 
territoriale di almeno ulteriori complessivi euro 291.406,00; 

 
Atteso che al Comune di Canale, in base al criterio di ripartizione concordato, viene riconosciuto 
un contributo FSC complessivo pari a euro 330.654,00 (90% dell’intervento) da integrarsi con la 
quota di cofinanziamento minimo del 10%; 
 
Dato atto che si intende pertanto realizzare  

- IMPIANTO SPORTIVO MALABAILA - AMPLIAMENTO E ADEGUAMENTO - FSC 

2021/2027 AREA ROERO - quale progetto comunale - con una spesa complessiva 

dell’intervento pari ad euro 336.300,00, comprensiva di quota parte dell’importo del 

contributo regionale FSC pari a euro 302.654,00 e del cofinanziamento di euro 33.646,00 

(leggermente superiore al 10% dell’intervento) derivante da fondi propri di bilancio- avanzo 

disponibile; 

- ARREDO URBANO DI SPAZI PUBBLICI PRINCIPALI E PERCORSI DI VISITA - FSC 

2021-2027 AREA ROERO – quale progetto sovracomunale - con una spesa complessiva 

pari ad euro 250.000,00 comprensiva di quota parte dell’importo del contributo regionale 

FSC pari a euro 225,0000,00 e del cofinanziamento in parte a carico del ns. Comune di 

euro 3.111,11 derivante da fondi propri di bilancio - avanzo disponibile e del 

cofinanziamento in parte a carico degli altri Comuni dell’Area Roero di euro 21.888,89, 



corrispondente ad un cofinanziamento complessivo di euro 25.000,00 (pari al 10% 

dell’intervento); 

 
Atteso che a norma dell'art. 3 comma 2 dell'allegato 1.5 al nuovo codice - Elementi per la 
programmazione dei lavori e dei servizi. Schemi tipo. (v. Art. 37, comma 6 del Decreto Legislativo 
31 marzo 2023, n. 36), lo schema è composto, con riguardo al Programma triennale dei lavori 
pubblici, dalle seguenti schede: 
A: quadro delle risorse necessarie alla realizzazione dei lavori previsti dal programma, articolate 

per annualità e fonte di finanziamento; 
B: elenco delle opere pubbliche incompiute; 
C: elenco degli immobili disponibili che possono essere oggetto di cessione, ivi compresi quelli resi 

disponibili per insussistenza dell'interesse pubblico al completamento di un'opera 
pubblica incompiuta. Sono, altresì, indicati i beni immobili nella disponibilità della stazione 
appaltante o dell'ente concedente concessi in diritto di godimento, a titolo di contributo, la cui 
utilizzazione sia strumentale e tecnicamente connessa all'opera da affidare in concessione; 

D: elenco dei lavori del programma con indicazione degli elementi essenziali per la loro 
individuazione; 

E: lavori che compongono l'elenco annuale, con indicazione degli elementi essenziali per la loro 
individuazione;  

F: elenco dei lavori presenti nel precedente elenco annuale nei casi previsti dal comma 3 
dell'articolo 5. 

 
Visto che lo stesso è stato predisposto tenendo conto delle disposizioni legislative a riguardo e 
degli indirizzi programmatici di questa Amministrazione, come esposto nella premessa; 

Dato atto che non occorre modificare il programma triennale degli acquisti di forniture e servizi 

2024/20216 e l’elenco annuale 2024 approvato con la DGC 95/2023;  

 
Rilevato che si tratta di documenti che comunque potranno subire variazioni nel caso in cui 
intervengano nuove e/o diverse esigenze e soprattutto più ampie capacità di spesa; 

Considerato che occorre provvedere all’approvazione di tali atti in ottemperanza alle 

disposizioni normative precedentemente citate e a quanto prescritto dall’art. 37 del D.Lvo n. 

36/2023; 

Ritenuti gli atti in argomento meritevoli di approvazione; 

Visti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile sulla proposta di deliberazione 

espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 rispettivamente dal Responsabile del 

Servizio lavori pubblici e dal Responsabile del Servizio Finanziario; 

Accertata la regolarità e la correttezza amministrativa dell’intero procedimento; 

Visti 

- il Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36; 

- il D.Lgs. n. 267/2000; 

- lo Statuto comunale; 

All’unanimità dei voti favorevoli espressi in forma palese  

DELIBERA 



La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto; 

1) di adottare, per quanto in premessa indicato, ai sensi dell’articolo 37 del D.Lvo 31.03.2023 n. 
36 – codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della Legge 21.06.2022 n. 78 
recante delega a Governo in materia di contratti pubblici, lo schema del Programma Triennale 
delle opere pubbliche relativo agli anni 2024/2025-2026 ed il relativo Elenco annuale 2024, 
secondo lo schema predisposto dal Referente del Programma Triennale dei LL.PP., Ing. 
Roberto Barge, che si allegano al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale, 
composto dalle seguenti schede:  

• A: quadro delle risorse necessarie alla realizzazione dei lavori previsti dal programma, 
articolate per annualità e fonte di finanziamento; 

• B: elenco delle opere pubbliche incompiute; 

• C: elenco degli immobili disponibili che possono essere oggetto di cessione, ivi compresi 
quelli resi disponibili per insussistenza dell'interesse pubblico al completamento di un'opera 
pubblica incompiuta. Sono, altresì, indicati i beni immobili nella disponibilità della stazione 
appaltante o dell'ente concedente concessi in diritto di godimento, a titolo di contributo, la 
cui utilizzazione sia strumentale e tecnicamente connessa all'opera da affidare in 
concessione; 

• D: elenco dei lavori del programma con indicazione degli elementi essenziali per la loro 
individuazione;  E: lavori che compongono l'elenco annuale, con indicazione degli elementi 
essenziali per la loro individuazione; 

• F: elenco dei lavori presenti nel precedente elenco annuale nei casi previsti dal comma 3 
dell'articolo 5; 

2) di confermare lo schema Programma Triennale degli acquisti di beni e servizi 2024-2026: 

approvato con la DGC 95/2023; 

3) di dare atto che il suddetto programma e gli atti in oggetto, che vengono recepiti nello schema 

del DUP,  sono adottati nel rispetto dei documenti programmatori, in coerenza con il bilancio e 

le norme relative alla programmazione economico-finanziaria degli enti locali e trovano idonea 

copertura finanziaria nello schema di bilancio 2024/2026; 

4) di dare atto che l’elenco delle acquisizioni di forniture e servizi non prevede programmazioni di 

importo stimato superiore a 1 milione di euro, per cui non occorre provvedere all’invio del 

programma biennale al Tavolo tecnico dei soggetti aggregatori di cui all’art. 9, comma 2, del 

D.L. n. 66/2014; 

5) di disporre la pubblicazione della presente deliberazione sull’Albo pretorio on line per 60 giorni 

consecutivi, sul sito web istituzionale del Comune nella sezione “Amministrazione Trasparente” 

nonché la trasmissione della stessa al Consiglio comunale per la sua approvazione ai sensi 

degli artt. 172 e 174 del D.Lgs. n. 267/2000; 

6) di dare atto che, successivamente, dopo l’approvazione, il programma triennale e i relativi 

aggiornamenti saranno pubblicati sul profilo del committente, sul sito informatico del Ministero 

delle Infrastrutture e dei trasporti e dell’Osservatorio dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi 

e forniture. 

7) di dichiarare la presente deliberazione, con votazione unanime, immediatamente eseguibile ai 

sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 



 

 

 

 

 
Letto, confermato e sottoscritto. 

IL PRESIDENTE  

(  FACCENDA Enrico ) * 
  
 

IL SEGRETARIO COMUNALE  

( D.SSA SACCO BOTTO Anna ) * 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

* Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme 
collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 


